(139 nimmt Bezug auf Calows Bericht.)

- S. 158. Anhang. Etlicher Scrupel, welche in der Conferenz mit Denen H H Deputirten der löslichen Stände des Churfürstenthums Sachsen fürgefallen.

- S. 193. Extract aus Jhrer Churfürstl Durchl. zu Sachsen. Replica an die Löbl. Landstände von der Ritterschafft und Städten. Publiciret den 28. Februarii Ao 1653 in Dresden.

- S. 195. Extract auss der Löbl. Landstände von der Ritterschaft und Städten Duplica de dato 16 Martii Ao 1653.

- S. 197. Extract auss dem churfürstl. Sächsischem Landtags Abschied de dato 4 April 1653.

157. Entwurf einer Didaktik von Jonston.

Abschr. in Brit. Mus. Ms. Sloane 649 S. 90 ff.

Vermutlich von 1653 in welchem Jahre J. den A. S. Hartmann in Lissa als Rector eingeführt hat. Wahrscheinlich an Hartlib geschickt.

Synopsis Didacticae Jonstonii,

Quam illustris Lesnae didacticis obtulit.*)

Processus Didacticae triplex est

Generalis,

Specialis, et

Singularis.

* Diese Zeile stammt von anderer Hand.

In processu Generali duo sunt observanda, Finis nempe et Fundamentum. Finis est Eruditio.

1. Solida.
2. Ad amorem Dei, usum Ecclesiae, Reipublicae et conversationis communis directa.
3. Compendiose, breviori tempore, et sine magno fastigio acquirenda.

Fundamentum ponitur in tribus.

- I. Cognoscendis, ubi Lingua Latina, Graeca, Hebraea. Res vel universales vel singulares.

II. Informandis, ubi Intellectus, Voluntas, sermocinatrix facultas, memoria, et haec informanda aequaliter in omnibus, diligenter tamen etiam in vegetabilitate, tolerantia, et inclinatione discernenda.

III. Proponendis, ubi praecepta, in quibus observanda.

I. Conscriptio.

II. Propositio; generalis, ratione Annorum; specialis, ratione uniuscujusque anni.

III. Explicatio.

IV. Repititio.

V. Exercitatio: vel seria styli, rerum in Disciplinis traditarum inquirendarum, reperendarum Actionis in theatro: vel jocosa in Recreationibus.

Processus specialis. Generalis processus finem et praecepta magis ad speciem restringit, et vel institutionem *γυμνασίας* Academicas antecedentem instruit; vel ipsa Academica *ἀσκητηρία* ex illis sive sigillatim, sive conjunctim, sumptis informat.

Institutionis prioris, sive illa sit publica, sive privata, monita ex illis quae in processu generali sunt proposita sumuntur.

Finis vult ut

I. Necessaria tantum modo proponantur futilioribus omissis.

II. Omnia praecepta ad suum in communi vita dirigantur usum.

III. Praeceptor judiciosus, fidelis, diligens, Linguae peritus vernaculae praesertim dum Linguae docentur eligatur.

IV. Discipuli diu una vice non detineantur, praesertim in puerilibus annis, sed intervallis recreentur.

V. Triumphis et praemiis ad exemplum Reipublicae Romanae mutentur.

VI. Non admodum severe et tetrico, sed paterne habeantur ita ut severae admonitioni blanda laus immisceatur.

Ex Linguarum et memoriae conditione collegitur

I. Memoria quia in juventute vegeta, et Linguae eam expectunt, in pueritia has esse proponendas.

II. Primo illa quae ad intellectionem earum, post quae ad scriptionem et locutionem congruam, mox acutam venustam et sententiosam rebus refertam faciunt, docenda. Ibi noticia vocabulorum, separatorum et conjunctorum, Declinationum et conjugationum, qualisqualis compositionis. Hic Syntaxices diversitatis a vernacula Lingua, in compositione Phrasium expedita requiritur cognitio.

III. Ea quae memoriam juvant, et apprehensionem firmant, etiam si jocularia videantur urgenda.

Itaque

I Linguae incognitae ex notis per affinitatem doceantur.

II Rythmi in vocabulis simplicibus usurpentur.

III. Sententiae in Compositione instillentur.

IV. Locutio semper urgeatur, Usu enim facilius disci videmus.

Ne ignariores inter ignaros male loqui assuefiant, versatores illis immisceantur.

V. Quicquid in simplicibus verbis apprehensum est, ad compositionem referatur, ex rebus intellectu, voluntate, ex sermocinatrice facultate deducatur.

1. In unaquaque Disciplina praeceptis et eorum historiis agendum esse.
2. Intellectum ad obscuriora per explicatoria deducendum.
3. Mores pro diversitate aetatum, non tantum ad civilem conversationem, sed et salutarem usum informandos.
4. A facilioribus Disciplinis ad difficiliores procedendum.
5. Sermonis rationem si fieri potest ubique habendam.
6. Multis Lectionibus simul non onerandis: imo nunquam illud quod a scopo proximo discedit, committendum.
7. Quamvis plures assumi possint paucos tamen et ejusdem profectus, non observatis nimis praecisae paritatis gradibus, assumere consultum esse, servato etiam de locutione peritorum praecepto praeceptorum conscriptio ut attendatur.
1. Sint illa, brevia, clara, facilia, sufficientia.
2. Instituantur per solas definitiones, necessariis explicationibus ad illarum perceptionem subjectis et Quaestionibus ad marginem appositis.
3. Explications in Theoreticis sint canonicae et Theorematicae, in practicis sententiosae, sive ex veteribus, sive ex neotericis desumptae.

4. Habeant sibi annexam Historiam, et Articulorum fidei praescriptionem.
5. Post Linguas tota ratio disciplinarum sequentium synoptice in Tabellis aperiatur, ut tum praceptorum deductiones, tum rerum illustrationes melius sub suos Titulos referri possint, singulae vero suis disciplinis praemittantur. Ad marginem etiam aliarum Disciplinarum Tituli apponendi sub quōs Historia referri possit.
6. Historia contineat memorabilissima et jucundissima, secundum praceptorum seriem disposita, stylo nec jacente, nec elato conscripta.
7. In promptu pracepta omnia ne scriptione tempus elabatur habeantur.
Praecepta bene proponentur si,
 1. Linguae primo tum Res Theoreticae mox modi rerum in Logica et Rhetorica tandem Practicē ostendantur.
 2. In Theoreticis specialibus, primo Quae sint? post Quid sint? In Practicis, primo Quid sint? post Quomodo circa illas agendum, demonstretur.
 3. Primo pracepta universalia, ad quarum mandationem sufficiens tempus concedatur, mox historiae.
 4. Articuli fidei diebus Mercurii et Saturni mane tractentur.
 5. In praceptis Synopsis, post definitiones purae, tandem explicaciones definitionum tradantur.
- Praceptorum explicatio reposcit, ut
 1. Vernacula de verbo ad verbum obiter explicitur ad intellectionem.
 2. Post vernaculam verborum prolixior rerum subsequatur.
 3. Cum Tabella synoptica traditur, res tantum ostendantur.
 4. Si quid difficilius occurrit vel simile, vel Exemplo vulgarissimo et jucundo ad imitationem Christi qui parabolis usus, illustretur. Illustratio duobus vel tribus verbis in Libello praceptorum notanda.
 5. Singulis Capitibus pracepta deducta ad aliam materiam spectantia illustrationi subservientia subjungantur, illaque Libello Titulos generalis Synopseos continentि inserantur.
 6. Hic excipiat Phraseologia triplex nempe tum illarum Phrasium quae intelliguntur ut sonant, tum quae non intelliguntur ut sonant. Sententiae tamen non sunt tum quae non intelliguntur ut sonant, sententiae vero locum habent; ista in Libellum conjiciantur, usus ejus in communi colloquio et scriptione ostendatur, urgeatur.

7. In Historiis et illae formulae notentur quae intus inveniuntur et quae depromi possunt.
8. Quia praecepta practica ipsa vitam informant, in illis hoc praceptorum et Phrasium delectu opus non erit, sed vel similium Prothasis suppeditari potest, vel singularis alicujus Personae factum, fictum vel verum, obiter ex praceptis approbari vel reprobari debet.

In Praeceptorum repetitione sic procede.

1. Tota Disciplina ad minimum ter percurratur.
2. Repetitio sit triplex.
 1. Quotidiana in egressu vespertino, duorum et duorum inter se.
 2. Hebdomaria diebus Veneris a meridie per Praeceptorem.
 3. Tum diebus Mercurii et Saturni in disputationibus per discipulos.
3. In Repetitione hebdomaria per Praeceptorem facta proponant Discipuli quae non intelligunt, ut explicentur. Ideo etiam consonum est, ut illas declarationes, illustrationes, Phrases in ephemeridibus seu quotidianis annotationibus secundum dies dispositis ponant, et tum demum Libellum domi pure inferant.
4. Illa tantum quae dicta sunt repetantur circa exercitationem istam.
 1. Stylus singulis diebus hora prima pomeridiana exerceatur, Domi etiam ab Ephoris non nisi in hoc instituantur.
 2. Jucunda contineat, et vel aliarum disciplinarum exempla, quae tractare occasio non sinit, ut Theologia complectatur, vel illis quae conformia sunt traditis instruatur.
 3. Secundum datas in classibus formulas informetur et Praeceptor id variis modis attendat.
 4. Vitia Grammaticalia omnino emendentur.
 5. Theatralis actio singulis duodecim septimanis, si fieri potest, habeatur, illaque honesta jocoseria actione instructa. Praeparationem aestate in campis, hyeme domi antecedentem habens, sic ut et Praeceptorum severitas remittatur, et Discipulis libertas concedatur: Exemplo Fridericus, Rex Daniae. Possunt etiam statim ad sequentem conversationem institui, ut quid faciendum sit agnoscant. Itaque ad Praeceptores in aliquibus mittantur.

6. Dum Praeceptor ingreditur vel egreditur Psalmus vernacula cantetur, donec memoriae imprimatur. Tum alter ex usitationibus assumatur et sic deinceps.

Recreatio sic instituatur.

1. Singulis horis interponatur, non ut resolvantur, sed ut alacriores accendant.
2. In schola tum retineantur et in singulis Decuriis, vel de praepositis vel de proponendis inter se loquuntur.
3. Diebus feriatis si ludant, lusum praeparatorium esse futurorum ostendant.

Itaque Nobiles Comitia habeant, Theologi concionentur, etc.

In institutione Academica sic procedendum, ut

1. **Majora tententur.**
2. Omnia illa generalia quae hic etiam sunt accomodata stricte observentur.
3. Loco Praeceptorum didactiores Authores legantur; loco Historiarum particularium Historiae Universales et speciales.
4. Exercitationes praecipuae publice et privatim attendantur.
5. Finis vitae genius, Incolarum et Regni inter quos vivendum diligenter inspiciatur.

Hactenus fuit processus specialis.

Processus singularis specialia illa ad ipsas disciplinas et Classes definitas restringit, et in omnibus Praecepta, Historiam, Pietatem, et Exercitia respicit. Praecipua tantum hic apponuntur.

Classes sunt octo, totidem (si ita videtur) annis definitae. In

- 1^a. Lectio et scriptio.
- 2^a. Declinatio et conjugatio.
- 3^a. Grammatica Latina.
- 4^a. Graeca et Hebraea, iis qui indigent, proponenda.
- 5^a. Mathematica.
- 6^a. Physica.
- 7^a. Logica et Rethorica, poteris Poëticam addere.
- 8^a. Ethica, Oeconomica, Politica, quae tamen etiam in duas classes distribui posset, praesertim cum Nobiles Graeca et Hebraea non carent.

Classis Lectoria.

1. Illa hic tantum agantur quae ad intellectionem Linguae Latinae faciunt, fiat tamen et ad locutionem praeparatio per usum.
2. Tradantur illis verba et nomina primitiva Rythmica, in vernacula terminata, singulis diebus tria paria, intra septimanam

si viginti paria didicerint, habebunt in anno ad duo millia: Hic diligentia Praeceptoris requiritur.

3. Assuefiant in repetendo etiam paulisper extra Rythmum tenere, imo ex vernacula si quaerantur respondere.

4. Intra dimidium horae simul et semel non detineantur, et dum ocliantur vel aliqui discipulorum Latine loquentium immittantur qui vulgaria dicant vel dicta clare voce solus repeatat, vel a Praeceptore fabellis vel sacrorum mirabilibus, vernacula lingua recreentur.

5. Exercitatio peculiaris, haec est in scriptione, cujus optimum medium literas simul demonstrantur pingere: mirum in modum picturis oblectantur.

6. Mores etiam externi hic sunt brevibus informandi.

7. Pietas in Catechesi generali consistit.

Classis Declinatoria.

1. Declinationes et Conjugationes vernaculam interpretationem adjunctam habeant.

2. Singulis Declinationibus et Conjugationibus illa vocabula quae Rythmo in praeterita Classe tradita sunt additis anomalis adjiciantur.

3. Statim paradigmatis Declinationum et Conjugationum praeuersum quae vel defectiva sunt, vel anomala applicentur.

4. Mox verba cum nominibus et adverbiiis jungantur.

5. His bene peractis Janua Linguarum vel seminarium, ab uno ex Amicis conscriptum, in vernaculam de verbo ad verbum explicetur.

6. Varietas et dissonantia inter Linguam vernaculam et Latinam paululum ostendatur.

7. Mos in diversis casibus modis temporibus illae sententiae extempore vertendae proponantur.

8. Regulae componendi verba cum praepositionibus aperiantur.

9. Historiae sacrae hic adhuc locum habent.

10. Pietas in Catechesi vernacula specialiore, sed dum Janua Linguarum incipit exponi, illa ipsa in Latina Lingua proponatur.

11. Loco exercitiorum styli sententiae commixtae inter se, per tempora modos, casus ex vernacula dentur, interdum versiones aliorum Authorum tententur, Locutio et Scriptio urgeantur.

12. Si Lectio ante anni elapsum finiatur, Conjugationes et Declinationes assumantur, sed Rythmi ad exitum urgeantur.

Classis Grammaticae Latinae.

Tantum intellectio quae quamvis non exacta supra vulgarem tamen. Hic aspicitur Locutio et Scriptio, non quidem ornata, judiciosa, copiosa, sententiosa (haec demum in exitu habebitur) sed congrua. Itaque

1. Praecepta Grammatica sint brevissima: usu enim plus discitur.

2. Exempla praesertim in compositione semper demonstrantur in Tabula.

3. Seminarium Domini Comenii ex vernaculo in Latinum breviter vertatur, et diligentissime varietas ostendatur.

4. Eadem ex vernaculo in Latinum Phraseologia mediocri explicetur eademque Phraseologia recte secundum vernaculam Linguam disposita Discipulis statim in principio detur.

5. Historia ex Ecclesiasticis scriptoribus et Martyrologio deprompta ex Latino ab iisdem Discipulis in vernaculum explicetur, vel e contra, quod excellentius ad finem.

6. Exercitia styli domi et in schola singulis diebus, iisdem Phrasibus urgeatur commune iisdem. Colloquium perficiatur, Disputationes instituantur aliter versis et in schola antagonistae propositis.

7. Actus Theatrales singulis semestribus, vel ter in anno Latini instituantur.

8. Si Catechesis prior bene absoluta principia quae Latine in sequenti Classe proponuntur, ex vernaculo explicanda in Latinum et ediscenda. Et hae tres Classes vel domi ab Ephoro apte absolvi possunt.

Classis Graeca et Hebraea.

Graecae et Hebraeae Linguae intellectionem tantum intendimus.

Sufficit itaque hic nosse Lectionem et Scriptionem, primo tum conjugationes et vocabula, tandem qualem qualem compositionem. Itaque priora locum habebunt. Vocabula tamen singulis diebus 50. proponi et edoceri sine gravamine possunt, si singulis vocabulum in nota Lingua addatur, quod quam proxime non tantum ad sonum, sed etiam ad significationem, vel illam aliquo modo demonstret. Mox Clavis Graecae Linguae vel ab Eilhardo vel a quodam a Lipsensibus composita diligentissime secundum priorem ductum urgenda. In Hebraea vero Clavis Meyfarti sequenda. Ne vero videamur breve nimis tempus istis Linguis ascribere (quamvis scio quendam hoc processu, singulis diebus duabus tan-

tum horis adhibitis per dimidium annum ad mediocrem Vet. et N. Test. intellectuonem puerum adhuc perduxisse) poterit totum tempus illis impendi, et coronidis loco sententiae breves aliis et aliis phrasibus ad acquirendam verborum copiam reddi. Alias qui etiam loqui cupit versetur inter tales.

Classis Mathematica.

Enavigatis Linguarum scopulis liberum naufragiis scientiarum et artium pelagus sese aperit, si inter illos non peribimus, hic nunquam sorbebitur nostra carina. Prima autem est Mathesis, pulvis eruditus, quia convenientissimam Puerilis ingenio esse didici praemissa tamen synoptica omnium Tabella.

2. Geometria, Astronomia, Arithmetic a et Geographia, hic praecipue sunt urgenda e quae ex Alstedii Admirandis deduci possunt.

3. Explicatio ita instituenda ut *astronomia* maxime observetur, unde instrumenta sint ad manus.

4. Historia est Mathematica, quae in Geometria varias dimensiones, in Arithmetic a miro numerandi et numeros compendi modos, astronomiam quoq; Themata praedictiones stellarum motos miro; Architectonica, quae varias structuras, Machinas Mechanica inventa etc. contineat. Quod si facile absolvatur, aliquid de Philologica Historia adjiciendum est.

5. Articuli fidei contineant principia scripturis confirmata, ut a Nicolao Byfieldo describuntur.

6. Exercitatio praeter alias specialis sit in mensuratione locorum secundum distantias in Tabella notatione Climatum Parallelorum, et aliorum indagatione, stellarum contemplatione.

Classis Physica.

1. Praecipua egregie ex systemate Bartholini desumi possunt.

2. Explicatio definitionum secundum generalia, et specialia instituenda est.

3. Videtur et Morbis aliquis hic deberi locus.

4. Quae explicantur ex corporibus monstrari debent.

5. Historia sit triplex.

1. Narrativa, quae non tantum corporum specialium recensionem contineat, sed etiam mirabilia eorum jucundissima tractet.

2. Confirmativa, quae praecipue Praecepta singularibus exemplis demonstret.

3. Indagativa, quae ad Academias pertinet.
6. Articuli fidei contineant enchyridion parvum Theologiae, ex puris Scripturae dictis combinatum, sive ipsius fontis Linguis utaris, sive etiam Latina.
7. Exercitatio sit in Anatomiae plantarum, Meteororum, Animalium, Metallorum, etc. contemplatione si adsunt.

Classis Logica.

1. Sequi hanc volo illas, non praecedere, secundum vulgarem usum, tum quia sic poscit notionum secundarum ratio, tum quia authoritas Lipsii, Valentini Andreae, et aliorum.
2. Logica praecepta secundum ductum Keckermannii vel Burgersdicii adduci possunt.
3. Possunt illis addi generalia Metaphysica.
4. In explicatione videndum, ut notissimis agatur exemplis. Inservit hic summopere Grammatica: multa enim sunt, quae per illius regulas in Logica ostendi pueriliter firmissime tamen possunt. Multa etiam sunt vocabula, de quibus Alstedius et Pareus in Logicis quae ad quem locum inventionis sententia pertineat, demonstrant.
5. Gradus adhibendi in usus demonstratione sunt hi.
 1. Propositiones examinandaes quae facillimae.
 2. Syllogismi conferendi, res inter se invicem in terminis generalibus et specialibus in inventione.
 3. Propositiones ad locos inventionis referendae.
 4. Una simplex res per terminos omnes deducenda.
 5. Collectiones in Syllogismis ad res relatis ex illa deductione ostendendae.
6. Exercitia sola logica urgeri debent quae rerum per terminos deductione et collectione, contineantur.
7. Rhetorica praecepta suppeditare potest Scultetus, quibus adjici possunt, non tantum bonorum ab Aristotele positi colores, sed etiam dicta in utramque partem (exemplum vide apud Verulamium) facientia.
8. Exercitiis donec Rhetorica absolvatur, supersederi potest, interim exemplis tantum in explicatione agendum, et Logicae deductiones urgendas.
9. Ubi proponi poterunt secundum ordinem generum in exemplis proponantur, transitionum et aliorum haec pertinentium (vid. Keck. in L.C.) formulis comportatis et traditis.

10. Historia hic esse debet, vel Ritualium vel Philologica, vel, si id esse potest utraque: Illa Ritus veterum et Neotericorum continebit: Haec aliqua ad Grammaticam, Rheticam, Logicam, etc. pertinentia.

11. Loco Articulorum fidei tradatur pars Theoretica Theologiae ex Patrum sententiosissimis dictis concinnata.

C_lassis Practicae Philosophiae.

1. Praecepta sententiose conscribantur. Fecit in Politicis Lipsius, sed non pro Pueris. In Ethicis praestiti ego simpliciter. In Oeconomicis facile perficeretur.

2. Praecedat primo pars Theoretica post practica, seu directiva. In Ethicis hactenus fuit summus error, omnibus nescio, quibus non discursibus deditis.

3. Videor mihi genuinam et ad actionem humanam directam illius dispositionem habere, illamque aliqua ratione in edita expressi.

4. Videtur tamen commodum his omnibus praemittere Chronologiam praecipuorum modernorum Regnum et Rerum publicarum brevem et enumeratoriam tantum, idque propter Historiam.

5. In explicatione praceptorum semper ad usum communem respiciatur, et singularia exempla ex praceptis generalibus approbentur, vel rejiciantur.

6. Historia sit triplex. { Exemplaris.

{ Demonstrativa.

{ Indagativa, quae ad academias praecipue pertinet, et omnes ex Neotericis praecipue, quod hactenus summe neglectum deprompta. In Politica Respub. singulares breviter tanguntur.

7. Exercitia hic sunt oratoria, in quibus usus omnium illorum quae in praeteritis Classibus proposita sunt appareat.

8. Articuli fidei contineant partem Theologiae practicam, ex Patribus sententiose deductam.

Potest huic Classis dimidiis annus superaddi in qua per bihorium singulis diebus praeterita omnia repetantur, per bihorium tum Orationes componantur, tum usus logicae in disputando ostendatur.

I_nstitutio Academica singularis.

In his Academiis.

1. In Mathematica majora tententur: in Linguis majora legendunt Graece Ebraice, Logarithmi, Optica, Architectonica, Geographia vetus a plurimis descripta. Tabellarum confectiones, Machinarum inventa, etc. attendantur.

2. In Physica non tantum τὸ ὄντι sed etiam τὸ διότι indagetur, naturae imitatio urgeatur et varia opera inveniantur.

3. In Logica et Metaphysica Canones limitationibus suis adstricti et usui applicati revolvantur. Discursus de hac vel illa Quaestione in utramque partem instituantur. In Rhetorica satyrae consultationes et alia conscribantur.

4. In Ethica, Oeconomica, et Politica, 1. variis casus singularium non tantum de factis sed et de futuris quaerendo proponantur et resolvantur. 2. Rationes rerum practicarum quaerantur et reddantur. Ubi optima est Methodus in qua rationes primo ex suis extremis ponuntur, similibus mox ex Theoreticis depromptis illustrantur, quae interdum tamen in prothasi poni possunt, historiis ostenduntur. Testimoniis aliorum demonstrantur, diversitate amplificantur. 3. Status Rerum Publicarum singularium melius inquirantur.